Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 Vtrum consensus in delectationem sit pecctum mortale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Q V A E S T . L X X I I I .

que in litera tāgitur, scilicet quando duo ordinata indicanda occurunt, ultimū superiori, & p̄gambulum inferiori, attribuitur deliberatio, iudicium ac consensus unius, si delectationis ad inferiorem, alterius uero, id est actus ad superiorē spectat & hoc iudicio meo intendit auctō in litera propter reuerētiam tanti doctoris, ut dictū est, & p̄ hoc patet respōsio ad obiecta. Nam procedit de consensu utroque secundum rem, cuius oppositū non inueniū in litera, que loquitur secundū apportionem, & secundum eam dispartiatem ponit. Nec obstat qđ in responsione ad tertium in hoc articulo dicitur, qđ quando consensus rōnis inferioris in delectationem, ēt secundum rationes aternas perleuerat, pertinet etiam ad rōnem superiorē, quia uel dicere quod si non acceptetur iudicium auctō aternas rōnes, nō spectat ad superiore, hoc n. uerū est, & nō spectat ad superiore secundū apportionem, quia spectaret ad ipsa rem negatię, & hinc sensum exprimitur auctō in frequenti articulo in responsione ad primū, ut ibi declarabim.

*Loco citato
in arg. circa
med. c. 12.
eo. 3.*

A D Q U A R T U M dicēdum, quod ex hoc ipso quod ratio superiōr non dirigit actus humanos secundum legem diuinam, impediens actum peccati, dicitur ipsa consentire, siue cogitat de lege aeterna, siue non. cum enim cogitare lege Dei, actū eam contemnit, cum uero nō cogitat, eam negligit per modum omissionis cuiusdam, unde omnibus modis consensus in actum peccati procedit ex superiori ratione, quia, ut Augustinus dicit duodecimo de Trinitate*, non potest peccatum efficaciter perpetrandū mente decerni, nisi illa mentis intentione, penes quam summa potestas est, mēbra in opus mouendi, uel ab opere cohibendi, malae actioni cedat, aut seruat.

A D Q U A R T U M dicēdum, quod ratio superior p̄ considerationē legis aeterna sicut potest dirigere, uel cohibere actum exteriōrem, ita etiam delectationē interiorē: sed tamen antequam ad iudicium superiōris rōnis deueniatur, statim ut sensualitas proponit delectationem, inferior ratio per rationes temporales deliberans, quandoque huiusmodi delectationē acceptat, & tūc consensus in delectationē pertinet ad inferiorem rōnē. Si uero etiam consideratis rōnibus aternis homo in eodem consensu perseueret, iam talis consensus ad superiore rationem pertinebit.

A D Q U A R T U M dicēdum, quod apprehensio uirtutis imaginatiuae est subita, & sine deliberatione, & iō pot aliquē actū causare antequam superior, uel inf-

regulari possunt, ex regula rōnis humanæ: que sumiturex rebus creatis, quas naturaliter hō cognoscit: & ulterius ex regula legis diuinæ, ut supra dictum est. * unde cum regulæ legis diuinæ sit iusteitia, cōsequēs est, ut ultima lenitatis per quam iudiciū finaliter terminatur, pertineat ad rationē superiorem, quæ intendit rationib⁹ aternis. Cum autem de pluribus occurrit iudicandum, finale iudicium est de eo, quod ultimo occurrit. In actibus autem humanis ultimo occurrit ipse actus, p̄ ambulum autem est ipsa delectatio, quæ inducit ad actum, & ideo ad rationē superiorem proprie pertinet consensus in actum: ad rationē vero inferiorem, quæ habet in se iudicium, pertinet iudicium p̄ambulū, quod est de delectatione, quamvis etiam & de delectatione superior ratio iudicare possit, qđ quicquid iudicio subditur inferioris, subditur etiā iudicio superioris: sed non conseruitur.

A D P R I M U M ergo dicēdum, quod consentire est actus appetitiū uirtutis non absolute, sed cōsequens ad actum rationis deliberaantis & iudicantis, ut supra dictum est. In hoc enim terminatur consensus, quia uoluntas tendit in id quod est iam ratione iudicatum, unde consensus potest attribui & uoluntati, & rationi.

A D S E C U N D U M dicēdum, quod ex hoc ipso quod ratio superiōr non dirigit actus humanos secundum differentiam operationum, ut dicit Philosophus in 10. Ethic. * sed alia operatio ē interior cogitatio, & alia actus exterior, pura fornicatio, ergo delectatio cōsequens actum interioris cogitationis, tantum differt a delectatione fornicationis in bonitate, vel malitia, quam differt cogitatio interior ab actu exteriori, & per consequens etiam eodem modo differt, consentire in utrunque: sed cogitatio interior non est peccatum mortale, nec etiam consensus in cogitatione, ergo per consequens nec consensus in delectationem.

A D T E R T U M Exterior actus fornicationis, uel adulterii, non est peccatum mortale ratione delectationis, quæ etiam inuenitur in actu matrimoniali, sed ratione inordinationis ipsius actus: sed ille qui consentit in delectationem, non propter hoc consentit in deordinationem actus. ergo non uidetur mortaliter peccare.

A D Q U A R T U M Peccatum homicidij est grauius quam simplicis fornicationis.

ARTIC. VIII.

rior ratio etiam habet tempus deliberandi: sed iudicium rationis inferioris est cum deliberatione, quae indiget tempore, in quo etiā ratio superior delocere potest: unde si non cohibeat ab actu peccati p̄ deliberationem, ei imputatur.

ARTICULVS VIII.

Vtrum consensus in delectationem sit peccatum mortale.

A D O C T A V U M sic proceditur.

A Videtur, p̄ consensu in delectationem non sit peccatum mortale. Contentire enim in delectationem pertinet ad rationem inferiorem, cuius non est intendere rationibus eternis, uel legi diuinæ, & p̄ consequēs nec ab eis auerti: sed omne peccatum mortale est per auersionem alegre diuinam, ut patet per definitionem Aug., de peccato mortali dataam, quæ supra posita est. † ergo consensus in delectationem non est peccatum mortale.

T 2 Præterea. Contentire in aliquid non est malum, nisi quia illud est malum in quod consentitur; sed propter quod untum quodque, & illud magis, uel saltem non minus, non ergo illud in quod consentitur, potest esse minus malum quam consensus: sed delectatio sine opere non est peccatum mortale, sed ueniale tantum, ergo nec consensus in delectationem est peccatum mortale.

T 3 Præterea. Delectationes differunt in bonitate & malitia secundum differentiam operationum, ut dicit Philosophus in 10. Ethic. * sed alia operatio ē interior cogitatio, & alia actus exterior, pura fornicatio, ergo delectatio cōsequens actum interioris cogitationis, tantum differt a delectatione fornicationis in bonitate, vel malitia, quam differt cogitatio interior ab actu exteriori, & per consequens etiam eodem modo differt, consentire in utrunque: sed cogitatio interior non est peccatum mortale, nec etiam consensus in cogitatione, ergo per consequens nec consensus in delectationem.

T 2 Præterea. Exterior actus fornicationis, uel adulterii, non est peccatum mortale ratione delectationis, quæ etiam inuenitur in actu matrimoniali, sed ratione inordinationis ipsius actus: sed ille qui consentit in delectationem, non propter hoc consentit in deordinationem actus. ergo non uidetur mortaliter peccare.

T 3 Præterea. Peccatum homicidij est grauius quam simplicis fornicationis.

metur hoc peccatum multo fortius cre-
datur peccatum, ubi non est. & contra,
ubi est delectatio de cogitata uiridicta,
quam tamen facere non uult, non al-
latur proprius quod auctor in corpore articuli affectum ho-
minis ad actum feci dum le ponendum

Propter hoc. Oratio dominica quoti-
die dicit pro remissione uenialiū, ut Augu. dicit: sed consensu in delectationem Aug. docet esse ab-
bolendum per orationem Domini-
canam. dicit n. in 12. de Trini. t. q.
hoc est longe minus peccatum, q.
si opere statuatur implendum: &
io de talibus quoque cogitationi-
bus uenia petenda est, pectusque
percutiendum atque dicendum.
Dimittentibus debita nostra ergo

consensus in delectationem est peccatum ueniale.

SED CONTRA est, quod Aug. * post pauca subdit,
Tutus hō damnabitur, nisi hāc que sine uoluntate
operandi, sed tamen cum uoluntate animum talib.
oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse pec-
cata, per Mediatoris gratiam remittantur, sed nullus
damnatur nisi pro peccato mortali. ergo consensus in delectationem est peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, q. circa hoc aliqui diuersi-
mode opinati sunt. Quidam. n. dixerunt, quod con-
sensus in delectationem non est peccatum mortale,

sed ueniale tantum. Alij uero dixerunt, q. est peccatum mortale: & hāc opinio est communior & uerifi-
milio. Est enim considerandum, quod cūm omni-
delectatio consequatur aliquam operationem, ut

dī in 10 Eth. * & iterum, cūm omnis delectatio ha-
beat aliquid obiectū, delectatio quelibet pōt cōpar-
ari ad duo, s. ad operationem quam consequitur,

& ad obiectum in quo quis delectatur. Contingit autem quod aliqua operatio sit obiectum delectatio-
nis, sicut & aliqua alia res, quia ipsa operatio potest

acciū ut bonum & finis, in quo quis delectatus re-
quiecit: & quandoque quidem ipsam operatio, q.
consequitur delectatio, est obiectum delectationis,

in quantum s. uis appetitiva, cuius est delectari, refle-
ctitur in ipsam operationem sicut in quoddam bo-
num, pura, cūm aliquis cogitat & delectatur de hoc

ipso quod cogitat, in quantum sua cogitatio placet.
Quandoque uero delectatio consequens unam o-
perationem, puta cogitationem aliquam, habet pro-
iectum aliam operationem, quasi rem cogitatam,

& tunc talis delectatio procedit ex inclinatione ap-
petitus, non quidem in cogitationem, sed in opera-
tionem cogitatan. Sic igitur aliquis de fornicatione

cogitans, de duobus potest delectari. Vno modo de
ipsa cogitatione, alio modo de ipsa fornicatione co-

gitata. Delectatio autem de cogitatione ipsa sequitur inclinacionem affectus in cogitationem ipsam; co-
gitatio autem ipsa secundum se, non est peccatum

mortale, immo quandoque est ueniale tantum, pu-
ta, cūm aliquis inutiliter cogitat de ea; quandoque

autem sine peccato omnino, puta, cūm aliquis utili-
ter de ea cogitat, sicut cum uult de ea p̄dicare, vel di-
spūtare, & io p̄ consequēs affectio & delectatio q. sic

est de cogitatione fornicationis, non est de genere
peccati mortalis, sed q̄nque est peccatum ueniale,

q̄nque nullum; unde nec consensus in tale delecta-
tionē est peccatum mortale, & fīm hoc prima opinio

hēt ueritatem. Quod autem aliquis cogitans de forni-

tionis: sed consentire in delecta- A catione delectetur de ipso actu cogitato, hoc contin-
git ex hoc, q. affectio eius inclinata est in hunc actū. Vnde q. aliquis consentiat in tales delectationes, hoc nihil aliud est, quam q. ipse consentiat in hoc, q. affectus suus sit inclinatus in fornicationē. Nullus enim delectatur, nisi in eo quod est conforme appetitiū eius. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat, q. affectus suus conformetur his quae secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. unde talis consensus in delectationem peccati mortali, est peccatum mortale, ut secunda opinio ponit.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. consensus in de-
lectationem potest esse non solum rationis inferio-
ris, sed et superioris, ut dictum est, * & in ipsa rō in-
ferior pōt auertit a rōnibus eternis: quia etli non in-
tendit eis, ut secundum eas regulans, quod est pro-
prium superioris rōn: intendit tñ eis, ut secundum
eas regulans: & hoc mō ab eis se auertens, pēt pecca-
re mortaliter. nam & actus inferiorum uitium, & et
exteriorum membrorum possunt esse peccata mor-
talia, secundum quod deficit ordinatio superioris ra-
tionis regulantis eos secundum rationes eternas.

CAD II. dicendum, q. consensus in peccatum quod est ueniale ex genere, est ueniale peccatum; & secun-
dum hoc potest concludi, quod consensus in delecta-
tionem, que est de ipsa uana cogitatione fornicatio-
nis, est peccatum ueniale; sed delectatio que est in
ipso actu fornicationis, de genere suo est peccatum
mortale; sed quod ante consensus sit ueniale pec-
cam tñ, hoc est per accidens, s. pp imperfectionē
actus: que quidem imperfectionē tollit per consen-
sus deliberatum superuenientem: unde ex hoc ad
ducitur in suam naturam, ut sit peccatum mortale.

AD III. dicendum, quod ratio illa procedit de de-
lectatione, que habet cogitationem pro obiecto.

AD IIII. dicendum, quod delectatio que habet
actum exteriorum pro obiecto, non potest esse absq;
complacentia exterioris actus secundum se, etiam
si non statuatur implendum propter prohibitionē
alii superioris, unde actus fit inordinatus, & per
consequens delectatio erit inordinata.

AD V. dicendum, quod etiam consensus in de-
lectationem, que procedit ex complacentia actus
homicidi cogitati, est peccatum mortale; non autē
consensus in delectationem, que procedit ex com-
placentia cogitationis de homicidio.

AD VI. dicendum, quod oratio dominica non
solum contra peccata uenialia dicenda est, sed etiam
contra mortalia.

ARTICULUS IX.

Vtrum in superiori ratione possit esse peccatum ueniale, se-
cundum quod est directua inferiorum uitium.

EAD NON V. sic proceditur. Videtur, quod in superiori ratione non possit esse peccatum ueniale, secundum quod est directua inferiorum uitium, id est, secundum quod cōsentit in actu peccati. Dicit enim Aug. in 12. de Trin. * quod ratio superior inheret rationibus eternis, sed peccare mor-
taliter est per auersionem a rationibus eternis. ergo uidetur quod in superiori ratione non possit esse peccatum, nisi peccatum mortale.

T2 Pr̄t. Superior ratio se habet in uita spirituali tā-
quam principium, sicut & cor in uita corporali; sed infirmitates cordis sunt mortalcs. ergo peccata super-
ioris rationis sunt mortalia.